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 ELŐSZÓ
﻿
Kedves Olvasóink!

„Ahogy a világ egyre inkább összekapcsolódik, 
mindannyiunk felelőssége a kibertér biztonságának megőrzése.”

Newton Lee

Newton Lee gondolata világosan érzékelteti, hogy a biztonság nem csupán techno-
lógiai kérdés, hanem közös társadalmi felelősség. Májusi hírlevelünk hírei is erről 
tanúskodnak: beszámolunk a KiberPajzs együttműködés operatív testületének 
üléséről, amely tovább erősíti a digitális fenyegetések elleni közös fellépés hazai 
kereteit, valamint bemutatjuk a ProtectEU elnevezésű új uniós belső biztonsági 
stratégiát, amely széles körű összefogással kíván válaszolni a globális kihívásokra.
Híreink között szerepel a csepeli kábítószergyár felszámolása, ahol ipari mennyi-
ségű drogot és alapanyagot foglaltak le, valamint a NAV által lezárt, több megyét 
érintő költségvetési csalás ügyének részletei is. Emellett megismerkedhetünk az 
Országos Idegenrendészeti Főigazgatóság és az OIF Tudományos Tanácsa közös 
pályázati felhívásával is, amely a migráció és menekültügy aktuális kihívásait 
állítja a középpontba.
Megnyitotta kapuit a Budapesti Börtönmúzeum, a büntetés-végrehajtás szakma-
történeti gyűjteménye és dokumentumtára.

Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tartanak 
májusi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szórakozást 
kívánunk!

Szerkesztőség
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  KR NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

Ipari mennyiségben állították elő a kábítószert
A DELTA Program keretében a hatóságok felszámolták azt a csepeli droggyárat, 
ahol ipari mennyiségben állítottak elő kábítószert. A részletekről Teleki József 
pénzügyőr ezredes (NAV Repülőtéri Igazgatóság) és Jeney Áron rendőr dandár-
tábornok (KR NNI) számoltak be.
A nyomozás a NAV jelzése alapján indult, miután március 6-án egy Németország-
ból érkezett csomagban kristályos anyagot találtak, amelyből könnyen kábítószer 
állítható elő. Összesen 132 dobozban 3,5 tonna ilyen anyagot foglaltak le.
A nyomozók egy 70 éves budapesti és egy 72 éves Pest vármegyei férfihoz jutottak 
el, akik a gyanú szerint kábítószert akartak előállítani. Őket április 1-jén vették 
őrizetbe. Az ügyben gyanúsítottként hallgattak ki egy 48 éves budapesti férfit 
is, aki a feltételezések szerint a „csoport vegyésze” volt.
Házkutatások során a hatóságok több raktárt és telephelyet azonosítottak, köz-
tük egy legálisan működő csepeli vegyi üzemet, ahol a gyanú szerint illegális 
tevékenység is zajlott. A gyárból közel 100 kg kábítószer és 7,5 tonna előállítá-
sára alkalmas anyag került elő, ami összesen akár 12 milliárd forint feketepiaci 
értéket képviselhet.
A helyszíni szemle és az anyagok azonosítása még folyamatban van, szakértők be-
vonásával. Lefoglaltak továbbá 5,5 millió forint készpénzt, 60 ezer eurót, 30 millió 
forint értékű kötvényt, valamint kábítószergyártásra utaló dokumentumokat is.
Forrás:	 https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/delta-program/

ipari-mennyisegben-allitottak-elo-a#27

https://mti.hu/hirek/2025/04/05/folyik-csepeli-kabitoszerlabor-kapcsan-inditott-nyo-
mozas-harom-ferfit-orizetbe

NAV HÍREK

Pozitív irány
Megfordulni látszik a negatív tendencia. Az illegális dohánykereskedelem eddig 
szárnyaló mutatója elindult lefelé. A NAV Illegális Dohány Elleni Munkacsoport 
(IDEM) tevékenységének eredménye visszaköszön a dohánypiaci szegmensben 
érdekeltek legutóbbi visszajelzéseiből. Meghatározó évet tudhat maga mögött a 
NAV, azon belül pedig az IDEM, amelyben a Szabályozott Tevékenységek Felügye-
letei Hatóságával, az Országos Dohányboltellátó Kft.-vel, a nagyobb dohányipari 
cégekkel, a dohányfelvásárlókkal, a Magyar Dohány Kiskereskedők Szövetségével, 
és energiaszolgáltatókkal is összefogott a közös cél elérése érdekében. 2024-ben 
három illegális cigarettagyárat számoltak fel a NAV Bűnügyi Főigazgatóságának 

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/delta-program/ipari-mennyisegben-allitottak-elo-a#27
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/delta-program/ipari-mennyisegben-allitottak-elo-a#27
https://mti.hu/hirek/2025/04/05/folyik-csepeli-kabitoszerlabor-kapcsan-inditott-nyomozas-harom-ferfit-orizetbe
https://mti.hu/hirek/2025/04/05/folyik-csepeli-kabitoszerlabor-kapcsan-inditott-nyomozas-harom-ferfit-orizetbe
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munkatársai a Bevetési Igazgatósággal közösen, miközben több jogsértő módon 
működő depót, illetve raktárhálózatot is felderítettek, hazai viszonylatban rekord-
mennyiségű lefoglalást produkálva. A cigarettagyárakból, illetve tárolókból közel 
75 millió szál cigarettát, és 95 tonna vágott fogyasztási dohányt szállítottak el. A 
NAV egészét tekintve a tavalyi esztendőben több mint 118,5 millió szál cigaretta és 
119,6 tonna fogyasztási dohány feketepiacra kerülését akadályozták meg a hatóság 
emberei. A kedvezőbb tendencia össztársadalmi jelentősége pozitív: gyengül az 
egészségre fokozottan veszélyes dohánytermékek piaca. Az illegális termékek 
előállításának körülményei össze sem hasonlíthatóak a legális dohánygyárakban 
tapasztalt állapotokkal, a törvényes üzemek ellenőrzött, szabványoknak és szigorú 
szabályoknak megfelelő gyártási folyamataival. A dohány feketepiacán tényke-
dőknek csak egy dolog számít: a profit. Nem törődnek a higiéniával, a minőséggel, 
és a termékekben megjelenő, a fogyasztókat sújtó káros anyagok mennyiségével. 
Az ellenőrizetlen busás hasznot kizárólag a saját gazdagodásukra, szervezett bű-
nözői csoportok, vagy akár a terrorizmus finanszírozására is fordíthatják. Minden 
dohánytermék-fogyasztót óva intünk attól, hogy a feketepiacról vásároljon, mert 
nem tudja, nem tudhatja, mi kerül a szervezetébe, mivel mérgezi magát.

Bűnszervezet az igazságszolgáltatás markában
A NAV Nyugat-dunántúli Bűnügyi Igazgató-
sága eredményesen zárta le a nyomozást 27 
terhelttel szemben költségvetési csalás meg-
alapozott gyanúja miatt. A pénzügyi nyomo-
zók a bűnszervezet kiterjedt számlagyárával 
és a társaságok mögött álló személyekkel 
szemben vették fel sikerrel a küzdelmet. A 
jól szervezett bűnözői kör a saját cégeinek 
őrzését látszólag alvállalkozókon keresztül 

intézte, így a tetemes őrzési költség fizetendő áfáját jogosulatlanul csökkentette. 
A számlázási láncba beiktatott – szintén az elkövetők érdekeltségébe tartozó – 
alvállalkozók valós tevékenységet nem végeztek, csupán papíron alkalmazták 
és közvetítették a biztonsági őröket. Emellett a bűnbanda egy komplett szám-
lagyárat is működtetett különböző, fiktív gazdasági események lepapírozására. 
Ezek az ügyletek a valóságban sosem jöttek létre, a munkák elvégzéséhez szük-
séges szakemberekkel és speciális eszközökkel a számlakiállító társaságok nem 
rendelkeztek, a számlák célja kizárólag az adólevonás volt. Az elkövetők ezekkel 
a módszerekkel több mint másfél milliárd forint kárt okoztak a költségvetés-
nek. A bűnszervezet felszámolására két és fél éve szervezett akcióban a NAV 
nyugat-dunántúli nyomozói Budapesten és további négy megyében, összesen 
34 helyszínen tartottak összehangoltan kutatásokat. Nagy értékű autókat, kar-
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órákat, több mint 100 millió forint készpénzt foglaltak le, valamint ingatlano-
kat és bankszámlákat zároltak nagyságrendileg 1,5 milliárd forint értékben. A 
bűncselekménnyel okozott kár teljes egészében megtérült. A bűnszervezet 
egyik irányítóját a MERKUR bevetési egység fogta el. A házkutatásokat a NAV 
informatikus szakemberei és revizorai, valamint bankjegy- és kábítószerkereső 
kutyái is segítették.  Az ügy eredményes befejezését követően, a nyomozók 35 
vaskos dossziéba rendezve küldték meg a 27 330 oldalból álló nyomozati iratot 
az ügyészségnek. A bíróság a hatályos Büntető Törvénykönyv alapján, a terhel-
tekkel szemben akár 20 év börtönbüntetést is kiszabhat.

Az idő pénz a NAV-nak is
Egy Pest vármegyei vállalkozás próbált kibújni adótartozása megfizetése alól. 
Több tízmilliós adóhátraléka miatt a NAV végrehajtói meglepték: 28 ezernél több 
órát foglaltak le a cégtől, mire azonnal készpénzzel rendezték a tartozást. Az idő 
pénz – ezúttal szó szerint. A NAV Pest Vármegyei Adó- és Vámigazgatóságának 
munkatársai csaknem 25 millió forintos adóhátralékot állapítottak meg egy Pest 
vármegyei cégnél. A cég képviselője nem vette át a NAV értesítéseit, azonban a 
revizorok adatbázisukból tudták, hogy az ügyfél rendszeresen importál elektro-
mos órákat. A következő szállítmányt már a végrehajtók is várták a vámudvaron, 
és lefoglaltak csaknem 29 ezer különféle órát, összesen 24,5 millió forint értékben. 
Az ügyfél, ahogy tudomást szerzett a foglalásról, sürgősen felvette a kapcsolatot 
a NAV-val, és készpénzben kifizette tartozását, így szabadon elvihette a lefoglalt 
órákat.  A NAV-nak, az eljárások digitalizálásának köszönhetően, számos adatbázis 
áll rendelkezésére, hogy időben rátaláljon a vele nem együttműködő cégekre, s 
behajtsa tőlük a költségvetést megillető köztartozásokat.

A MÁJUSI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Somogyi Tamás és Nagy Rudolf A turisztikai és a pénzügyágazat együttmű-
ködési lehetőségei a pénzügyi biztonság fokozása érdekében című cikkük 
célja a turisztikai és a pénzügyágazat közös területének feltárása a biztonság 
szempontjából, és a pénzügyi biztonság növelésének érdekében együttműkö-
dési javaslatok megfogalmazása.

Varju Márton és Cseres Katalin Állami vállalatok a magyar gazdaságban: 
milyen modell következik a törvényből? című tanulmányuk az állam gazdasá-
gi szerepvállalását és az állami tulajdonlás alapvető alkotmányos és törvényi 
szabályait vizsgálja. Célja annak megállapítása, hogy a jogi szabályokból milyen 
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modell következik az állami vállalatok nemzetgazdaságban elfoglalt helyére 
és szerepére vonatkozóan, és a jogi szabályozás leképezi-e azokat a sokrétű és 
összetett megfontolásokat, amelyek a globális pénzügyi és gazdasági válságot 
követően az állami vállalati szektor működését befolyásolni kezdték Európá-
ban. (Magyar nyelvű utánközlés)

Jancsics Dávid Határkorrupció. A rendvédelmi korrupció sajátos formája 
című publikációjában a vonatkozó interdiszciplináris szakirodalom szintézi-
sén keresztül felvázolja a határkorrupció általános fogalmi keretét, ezen belül 
tárgyalja a jelenség egyedi jellemzőit és azokat a kulcsfontosságú tényezőket, 
melyek lehetővé teszik a határbiztonságért felelős szerveknél ezt a fajta kor-
rupciót.  (Magyar nyelvű utánközlés)

Ujhegyi Péter és Őszi Arnold A biometrikus azonosítás és az MI összefüg-
gései, valamint kockázatértékelési lehetőségei című tanulmányuk célja fel-
hívni a figyelmet a biometrikus azonosítás és a mesterséges intelligencia (MI) 
fejlődésének összefüggéseire, valamint bemutatni a biometrikus azonosítási 
megoldások kockázatértékelésére kidolgozott módszereket.

Kardos Pál, Füle Ferenc és Lippai Zsolt A körzeti rendész mint közösségi 
rendész című közleményükben a szerzők az önkormányzati rendészeti szervek 
működésének átfogó tudományos kutatásához, feltérképezéséhez kívánnak 
hozzájárulni, felismerve annak tényét, hogy a kutatott téma a rendőri működés 
folyamatosan időszerű kérdése, ugyanis a rendőrség működésében az elmúlt 
két évtized számos, addig nem tapasztalt helyzetet eredményezett.

Tujner Viktória és Tóth Levente A megfigyelés paradigmája. A kínai modell 
és globális hatásai című cikkükben feltárják a megfigyelő társadalom kon-
cepcióját, elsősorban Kína példáján keresztül, valamint elemzik annak globális 
hatásait a társadalmi kontroll és a technológiai fejlődés szempontjából.

Zsákai Lénárd Az EU helyzetképei és a schengeni térség aktuális állapota 
című művében a schengeni térség kormányzásának megerősítésére irányuló 
uniós ambíciókkal összhangban létrejött új, közös helyzetképek és kockázat-
elemzések rendszerét tekinti át, valamint ezen helyzetképekhez kapcsolódó 
különböző indikátorokat tárja fel és mutatja be. (Magyar nyelvű utánközlés)

Berek Lajos és Steiner Attila A térfigyelő kamerarendszer helye, szerepe a 
bűnmegelőzésben című tanulmányukban a szerzők a térfigyelő rendszerek ha-
tásának tudományos kutatásával a szinergiák kihasználásának feltérképezésére 



2025. május Belügyi Szemle Hírlevél7

kívánják irányítani a figyelmet, felismerve a megelőzésre és közbiztonságra 
gyakorolt hatását.

Stranszki Péter és Nyári Norbert Az információbiztonság-tudatosság fej-
lesztése című publikációjukban bemutatják az információbiztonság-tudatos-
ság fejlesztésének szükségességét és annak módszereit, valamint az elmúlt 
évtized legelterjedtebb csalási formáit.

Lénárd Zsákai The system of EU situational pictures showing the current 
state of the Schengen area

David Jancsics Border Corruption: A Unique Form of Law Enforcement 
Corruption 

Márton Varju & Katalin Cseres State-owned enterprises in the Hungarian 
economy: what model follows from the law?

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörté-
neti Gyűjteménye és Dokumentumtára megnyitotta kapuit a látogatók előtt
A Budapesti Börtönmúzeum emléket és példát kíván állítani mindazoknak, akik 
helytálltak a maguk idejében és korában, a társadalom szolgálatában és az igazság 
védelmében.  

A büntetés-végrehajtási szervezet 
máig olyan értékeket hordoz ma-
gában, mint a feltétlen hűség, az 
összetartozás, a helytállás és az ön-
feláldozó szolgálat.
Büszkeséggel és örömmel ajánljuk 
figyelmükbe a Budapesti Börtön-
múzeum, a Büntetés-végrehajtási 
Szervezet Szakmatörténeti Gyűj-

teménye és Dokumentumtára állandó és időszakos kiállításait. A kiállításokon a 
látogatók nemcsak a büntetés-végrehajtási szervezet működését ismerhetik meg, 
hanem betekintést nyerhetnek mindazon szakterületek, szakmák tevékenységeibe 
is, melyek a börtönügy köré épültek.
A Budapesti Börtönmúzeumnak és a Büntetés-végrehajtás Tudományos Tanácsának 
közös célkitűzése ápolni a szervezeti alapértékeket és hagyományokat, óvni a régit, 
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kiegészíteni az újjal, értékeket őrizni és teremteni a jelen, valamint az utókor számára.
A múzeumi tárlatvezetés ingyenes, melyet előzetesen írásban a bortonmuzeum@
bv.gov.hu e-mail címen történő regisztráció alapján tudunk biztosítani.

Budapesti Nemzetközi Rendészeti Akadémia (ILEA) 30 éves
1994-ben az Egyesült Államok és a magyar kormány megállapodott egy regionális 
képzési akadémia létrehozásáról Magyarországon a büntető igazságszolgáltatás 
szakmai előmozdítása érdekében. Az ILEA 1995 áprilisában nyitotta meg kapuit 
Budapesten, hogy támogassa a régió büntető igazságszolgáltatási szektorának fej-
lesztését. Megalakulása óta több mint 24 000 résztvevő edzett az ILEA Budapesten 
Közép- és Kelet-Európa, Közép-Ázsia és Észak-Afrika országaiból.

A mi Akadémiánk
Mindegyik ILEA kulcsfontosságú szerepet tölt be az Egyesült Államok érdekeinek 
védelmében egy többoldalú fórumon, érvényre juttatja a nemzetközi bűnözés elleni 
küzdelemre vonatkozó kormányzati kapacitás globális normáit, és hangsúlyozza 
a nemzetközi együttműködést. Az ILEA Budapest élén két amerikai akkreditált 
diplomata áll, akik a Budapesti Nagykövetség Missziófőnöke alá tartoznak, és igaz-
gatóként és igazgatóhelyettesként tevékenykednek.

Misszió
Az ILEA program küldetése a részt vevő országok demokratikus kormányzásának 
erősítése világszerte, valamint a társadalmi, politikai és gazdasági stabilitás növelése 
a transznacionális szervezett bűnözés elleni nemzetközi együttműködés révén.

Az ILEA Budapest a következőkre összpontosít:
•	 Korrupcióellenesség
•	 Kiberalapú bűnözés
•	 Az erőszakos szélsőségek elleni küzdelem
•	 Kábítószer-, ember- és vadkereskedelem

Az ILEA program az alábbiakkal előmozdítja az Egyesült Államok érdekeit az inter-
kontinentális szervezett bűnözés elleni küzdelemben:
•	 Globális kapcsolatok fejlesztése az amerikai bűnüldöző szervek és a tisztvi-

selők között szerte a világon
•	 Képzés és technikai segítségnyújtás az intézményépítés és a bűnüldözési 

képességek támogatására.
Források:	 https://budapest.ilea.state.gov/ilea-budapest-leadership

https://budapest.ilea.state.gov/our-academy

mailto:bortonmuzeum%40bv.gov.hu?subject=
mailto:bortonmuzeum%40bv.gov.hu?subject=
https://budapest.ilea.state.gov/ilea-budapest-leadership
https://budapest.ilea.state.gov/our-academy
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Dr. Pintér Sándor belügyminiszter adta át 2025. április 1-jén az Európai Unió 
Bűnüldözési Képzési Ügynökségének (CEPOL) új székházát Budapesten
A Budapest X., Üllői út 114-116. szám alatt található BIF Torony 13 emeletének 7 400 
m² alapterületén mintegy 4 milliárd forint költségvetési forrásból alakították ki a 
CEPOL modern műszaki tartalommal ellátott új székházát. A kormány újabb tíz 
évre garantálja a Magyarországon 2014 óta jelenlévő ügynökség működését, amely 
évente közel 1 milliárd forint állami támogatást jelent.
Dr. Pintér Sándor, a székházavatón tartott beszédében – többek között – rámutatott, 
a bűnözés nemzetközi jellege megköveteli a nemzetközi együttműködést a rendvé-
delmi oktatás területén is, annak pedig lépést kell tartania a bűnözés változásaival. 
A belügyminiszter kiemelte: a jelenkor kihívásaira csak közösen adhatunk választ, 
a jól felkészült, képzett rendőr gyorsabban és magasabb színvonalon képes ellátni 
a feladatát, amelyhez nélkülözhetetlen az egységes gondolkodás.
Montserrat Marín López, a CEPOL ügyvezető igazgatója és Beate Gminder, az 
Európai Bizottság Migrációs és Belügyi Főigazgatóságának megbízott vezetője 
köszönő beszédeit követően az uniós tagállamok és a partnerországok budapes-
ti nagykövetségeinek képviselői, a CEPOL igazgatótanácsának tagjai, a CEPOL 
nemzeti egységei és az ügynökség munkatársai megtekintették – az egyebek 
mellett – a legmodernebb kiberbűnözési laboratóriummal, többfunkciós EM-
PACT-laboratóriumokkal és professzionális webinárium-felvételi stúdiókkal 
felszerelt képzési központot.

Forrás:	 https://kormany.hu/hirek/befektetes-a-biztonsagba

A digitalizáció előnyei és kihívásai a hazai büntetés-végrehajtásban
A Büntetés-végrehajtási Szervezet Tudományos Tanácsa (BvTT) pályázatot hirdet 
olyan pályamunkák elkészítésére, amelyek a magyar büntetés-végrehajtás elmúlt 
években végrehajtott digitalizációs fejlesztéseinek törekvéseivel, az azokból fakadó 
előnyeivel és lehetőségeivel, azaz a szervezet digitális kultúrájának aktuális kérdé-
seivel, nemzetközi és hazai szabályozásával, valamint kihívásaival foglalkoznak. A 
pályázatra olyan rövid jellegű esszék (max. 20.000 leütés) elkészítését várjuk, amelyek 
egyéni kutatáson és/vagy szakmai tapasztalatokon alapulnak.
A pályázat benyújtásának határideje: 2025. augusztus 31.
A pályázattal kapcsolatos részletek és leírás az alábbi linken található:  

https://bm-tt.hu/bvtt/palyazatok/

Együttműködési megállapodást kötött a Nemzeti Védelmi Szolgálat a cseh 
partnerszervezetével
2025. március 25-én dr. Tomin Szilvia r. vezérőrnagy, a Nemzeti Védelmi Szolgálat 
főigazgatója kétnapos munkalátogatásra fogadta a Cseh Köztársaság Biztonsági 
Erőinek Főfelügyelete (Generální Inspekce Bezpečnostních Sbor , Gibs) vezetői 

https://kormany.hu/hirek/befektetes-a-biztonsagba
https://bm-tt.hu/bvtt/palyazatok/
https://bm-tt.hu/bvtt/palyazatok/
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delegációját. A cseh küldöttséget a GIBS igazgatója, Vít Hendrych dandártábornok 
vezette.
A cseh partnerszervezettel már 10 éve áll munkakapcsolatban a Nemzeti Védelmi 
Szolgálat, és az eredményes együttműködést a Gibs igazgatója és az NVSZ főigaz-
gatója együttműködési megállapodás aláírásával erősítette meg.
A 2025. március 26-án aláírt együttműködési megállapodás szilárd alapot teremt a 
hosszú távú információ- és tapasztalatcseréhez a bűncselekmények, különösen a 
korrupció és a korrupcióval kapcsolatos cselekmények megelőzése és felderítése 
terén, ideértve a megbízhatósági vizsgálatokkal kapcsolatos legjobb gyakorlatok 
cseréjét, amelyet a felek közös képzési tevékenységekkel, konferenciák és szemi-
náriumok szervezésével is készek támogatni.
Forrás:	 https://nvsz.hu/hirek/?p=495

Az Országos Idegenrendészeti Főigazgatóság és az OIF Tudományos Ta-
nácsa pályázati felhívása
Az Országos Idegenrendészeti Főigazgatóság (OIF) és az OIF Tudományos Tanácsa 
(OIF TT) közös pályázatot hirdet olyan pályamunkák elkészítésére, melyek a legális 
és illegális migráció, illetve a menekültügy történetével, aktuális kérdéseivel, nem-
zetközi és hazai jogi szabályozásával, valamint problémáival foglalkoznak.
A pályázatra olyan rövid lélegzetű esszék elkészítését várjuk, melyek egyéni kutatá-
son és/vagy szakmai tapasztalatokon alapulnak. Nagyra értékeljük a saját vélemény-
alkotást és javaslatok megfogalmazását. A pályázati felhívásban szereplő témákkal 
csupán ötleteket kívánunk adni és bátorítunk minden potenciális pályázót egyéb 
migrációs téma felvetésére és kidolgozására.
A pályázat benyújtásának határideje: 2025. szeptember 19.
A pályázattal kapcsolatos részletek és leírás az alábbi linken található: https://bm-tt.hu/oif/palyaza-

tok/felhivasok/?fbclid=IwY2xjawJh38hleHRuA2FlbQIxMAABHpRBe6-txrw0CqqI8LYV6_
u68K90KXsGSdbVwlFQdKKUt7vTLUwiKpA_S2Ld_aem_0vMyqcBiBE3Mo9jEJHTRyw 

Változatlan lendülettel folytatódik a KiberPajzs együttműködés
Újra ülésezett a KiberPajzs együttműködés operatív döntéshozó testülete, a Projekt 
Irányító Bizottság, melyben a partnerszervezetek által delegált résztvevők egyeztet-
nek és hoznak döntést a KiberPajzs együttműködés szakmai és működési kereteit 
érintő legfontosabb kérdésekről. Az ülés házigazdája az NMHH volt.
Az ülés nyitányaként a házigazda Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság által a 
Projekt Irányító Bizottságba delegált tag, Kovács Endre Miklós stratégiai igazgató 
köszöntötte a megjelenteket, hozzátéve, hogy az NMHH az együttműködés tevékeny 
részesként örömmel vállalta immár második alkalommal a házigazdai szerepet a 
Projekt Irányító Bizottság ülése kapcsán.
Forrás:	 https://nmhh.hu/cikk/251697/Valtozatlan_lendulettel_folytatodik_a_KiberPajzs_egyutt-

mukodes 

https://nvsz.hu/hirek/?p=495
https://bm-tt.hu/oif/palyazatok/felhivasok/?fbclid=IwY2xjawJh38hleHRuA2FlbQIxMAABHpRBe6-txrw0CqqI8LYV6_u68K90KXsGSdbVwlFQdKKUt7vTLUwiKpA_S2Ld_aem_0vMyqcBiBE3Mo9jEJHTRyw
https://bm-tt.hu/oif/palyazatok/felhivasok/?fbclid=IwY2xjawJh38hleHRuA2FlbQIxMAABHpRBe6-txrw0CqqI8LYV6_u68K90KXsGSdbVwlFQdKKUt7vTLUwiKpA_S2Ld_aem_0vMyqcBiBE3Mo9jEJHTRyw
https://bm-tt.hu/oif/palyazatok/felhivasok/?fbclid=IwY2xjawJh38hleHRuA2FlbQIxMAABHpRBe6-txrw0CqqI8LYV6_u68K90KXsGSdbVwlFQdKKUt7vTLUwiKpA_S2Ld_aem_0vMyqcBiBE3Mo9jEJHTRyw
https://nmhh.hu/cikk/251697/Valtozatlan_lendulettel_folytatodik_a_KiberPajzs_egyuttmukodes
https://nmhh.hu/cikk/251697/Valtozatlan_lendulettel_folytatodik_a_KiberPajzs_egyuttmukodes
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ProtectEU – a Bizottság bemutatta új európai belső biztonsági stratégiáját
Az Európai Bizottság bemutatta a ProtectEU elnevezésű európai belső biztonsági 
stratégiát, amelynek célja, hogy támogassa a tagállamokat, és képessé tegye az 
Európai Uniót polgárai biztonságának garantálására. A stratégia ambiciózus jövő-
képet és munkatervet határoz meg a következő évekre, amelyhez hatékonyabb 
jogi eszköztár, fokozott információmegosztás és elmélyített együttműködés társul.
A jelenlegi, megváltozott biztonsági környezetben és instabil geopolitikai helyzet-
ben – ahol egyre nagyobb veszélyt jelentenek az ellenséges külföldi államok vagy 
államilag támogatott szereplők hibrid fenyegetései, ahol erős bűnözői csoportok 
gyors ütemben terjeszkednek, és ahol a bűnözők és terroristák mind inkább az 
online térben tevékenykednek – Európának felül kell vizsgálnia, miként kezeli a 
belső biztonság kérdését. Az Ursula von der Leyen elnök által politikai iránymuta-
tásaiban bejelentett stratégiának köszönhetően az Unió hatékonyabban reagálhat 
a belső biztonságát érintő hagyományos és új típusú fenyegetésekre.
A stratégia célja, hogy előmozdítsa a belső biztonsággal kapcsolatos szemlélet-
váltást. Ennek érdekében a társadalom egészét bevonó megközelítést alkalmaz, 
amely kiterjed a polgárokra, a vállalkozásokra, a kutatókra és a civil társadalomra 
egyaránt. Az új kezdeményezések kidolgozása során a biztonsági szempontokat is 
érvényesíteni fogják, a stratégia végrehajtását pedig egy új, európai belső biztonsági 
irányítási keret fogja támogatni.
Forrás:	 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/hu/ip_25_920

BIZTONSÁGI KISOKOS

A kibercsalások pszichológiája

A kibercsalások olyan szándékosan megtévesztő cselekedetek, amelyek célja 
az áldozatok bizalmas adatainak megszerzése, anyagi eszközök eltulajdonítása 
vagy más személyes adat megszerzése online eszközök és platformok segítsé-
gével. Ezek magukban foglalhatják az adathalászatot, a hamis weboldalak 
létrehozását, illetve a közösségi manipuláció különböző formáit. Ezen csalások 
általában a social engineering (pszichológiai manipuláció) technikán alapul-
nak, amely során a csalók pszichológiai módszerekkel jutnak információhoz 
az áldozattól a viselkedésük és érzelmeik manipulációjával. A gyakorlatban ez 
azt jelenti, hogy a támadó közvetlen kapcsolatba lép az áldozattal, és kihasználja 
annak segítőkészségét, félelmét vagy kapzsiságát. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/hu/ip_25_920
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Miért fontos foglalkozni a kibercsalások pszichológiájával?

A csalások elleni védekezés nem csupán technológiai kérdés: a támadások nagy 
része pszichológiai manipuláció révén éri el a célját. Ezek az alapvető emberi 
érzelmekre és pszichológiai mechanizmusokra építenek, legfőképpen azokra, 
amelyek gyors és automatikus döntéshozatalt eredményeznek. Ezen reakciók 
mélyen az evolúciós ösztönökben gyökereznek, a túlélés érdekében kialakult 
ösztönökre építenek. Például sürgetéssel vagy fenyegetéssel a „harcolj vagy 
menekülj” reakciót idézhetik elő, amely egyfajta félelemalapú döntés, vagy 
kihasználhatják a társadalmi nyomást (pl. „Mindenki más már megvette, 
ne maradj le!”), mivel az emberek hajlamosak követni a „csoport” normáit a 
társadalmi kapcsolatok fenntartása érdekében.
A támadók, mint említettük, különböző manipulációs eszközöket alkalmaznak az 
áldozatok megtévesztésére, mint pl. sürgetést, tekintélyre való hivatkozás, vagy 
esetleg felugró hirdetéseket és hamis riasztásokat. Ennek eredményeképp az 
áldozatok gyakran magukat hibáztatják, szégyellik magukat, amiért „bedőltek” 
a csalásnak, amely hosszú távon poszttraumás stressz szindrómához (PTSD), 
alvászavarokhoz, önbizalomhiányhoz, súlyos esetekben pedig akár depresszi-
óhoz is vezethet.

Mik a főbb típusok?

A manipulációs eszközöket kihasználó támadások főbb típusai közé sorolhatjuk 
például a baiting-et, mely során a támadók valamilyen vonzó ajánlatot használnak 
(pl. ajándék adathordozó) az áldozatok megtévesztésére, akik ennek tudatában 
önként töltik le „nyereményüket”, azonban az valamilyen káros állománnyal 
fertőzi meg saját eszközüket. Ilyen típus lehet továbbá a pretexting (ahol egy 
kitalált történet segítségével nyerik ki a csalók az információkat), a romanti-
kus csalások (amelynél egy romantikus kapcsolatot színlelnek a támadók), az 
impersonation (a támadó egy más személynek adja ki magát, ellopva személy-
azonosságát), vagy az adathalász támadások különböző formái, mint célzott 
(spear phishing), hangalapú (vishing) és SMS-alapú (smishing). 

Mit tehetünk, hogy megvédjük magunkat?

Az adathalászat megelőzésére fontos a tájékozottság és az elővigyázatosság. Az 
ismert csalástípusok mellett bármikor újak jelenhetnek meg. Tájékozódjunk a 
szolgáltatók honlapján, valamint a csalások visszaszorítása érdekében létrehozott 
KiberPajzs honlapon. Ha mégis megtörtént a baj, haladéktalanul vegyük fel 
bankunkkal a kapcsolatot, és tegyünk rendőrségi feljelentést. A megelőzés 
érdekében fontos a tudatosság és az oktatás erősítése, a technológiai védekezés 
fejlesztése, valamint a biztonságos jelszókezelés elsajátítása.

https://kiberpajzs.hu/
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A mesterséges intelligencia integrálásával ezek a támadások egyre kifinomul-
tabbá, személyre szabottabbá válnak, és egyre nehezebb felderíteni őket. Számos 
MI-technológia közvetlenül alkalmazható a social engineering támadások ha-
tásának fokozásában. Az olyan fejlett technológiák, mint a Natural Language 
Processing (NLP), deepfake képgenerálás, voice synthesis, és a machine 
learning új lehetőségeket teremtenek a csalók számára, és a védekezést is 
komolyan megnehezítik.
Forrás:	 https://nki.gov.hu/it-biztonsag/elemzesek/a-kibercsalasok-pszichologiaja/

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Emlékkiadvány a nemzetközi városi kutató-mentő csapatokról

A kiadvány nemzetközi összefogásban, az ENSZ INSARAG 
minősítő és újraminősítő követelményrendszerének húsz 
éves évfordulója alkalmából jelent meg március végén, 
amelynek készítésében Magyarország kulcsszerepet vállalt.
A kiadvány elektronikus formában érhető el a BM Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazgatóság, valamint az INSARAG 
honlapján.
Az INSARAG Titkársága még 2024 decemberében kérte fel 
hazánkat arra, hogy vegyen részt az ünnepi kiadvány szer-
kesztésében, amelyben Magyarországnak megkülönbözte-

tett szerepet szántak, miután a HUNOR Mentőszervezet tavaly már harmadszor 
minősíttette magát újra sikeresen.
Az elektronikus kötet bemutatja a nemzetközi városi kutatási-és mentési műve-
letek szakmai szabályozásának elmúlt húsz évét, egyúttal foglalkozik a fejlődés 
lehetséges irányaival is.
Az elmúlt húsz év fontos szabályozási mérföldköve az ENSZ Közgyűlés 2002-ben 
elfogadott, „A nemzetközi városi keresési és mentési segítségnyújtás hatékony-
ságának és koordinációjának megerősítése” című határozata volt, amelyet 
ötven ország, köztük Magyarország is támogatott, és ami nagyban hozzájárult a 
nemzetközi USAR csapatok értékelési rendszerének létrehozásához. Ezt követő-

A pénzügyi csalások elkerüléséhez további információt  
a KiberPajzs oldalán találhatunk.

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/elemzesek/a-kibercsalasok-pszichologiaja/
https://www.katasztrofavedelem.hu/application/uploads/OCHA/public/index.html
https://www.katasztrofavedelem.hu/application/uploads/OCHA/public/index.html
https://insarag.org/uncategorized/iec-r-20th-anniversary/
https://kiberpajzs.hu/
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en számos irányelv tökéletesítette a nemzetközi városi kutató-mentő csapatok 
működését, a világszerte szolgálatot ellátó „INSARAG-család” tapasztalatait és 
meglátásait foglalja össze e kiadvány. Negyvenhárom ország ötvennyolc csapata 
2025-ig összesen százhuszonnégy INSARAG minősítő és újraminősítő gyakorlatot 
hajtott végre.
Azok az országok, amelyek valamely katasztrófahelyzetben kérik a mentőcsa-
patok beavatkozását, biztosak lehetnek abban, hogy a lehető legmagasabb szín-
vonalon nyújtanak számukra segítséget, egyebek mellett az egységes INSARAG 
Irányelveknek és Módszertannak köszönhetően. A könyv elismeréssel adózik az 
INSARAG által minősített csapatok elkötelezettsége előtt. Ezek a szakemberek 
nemcsak magasan képzettek, hanem, amint az a könyv zárszavában olvasható, 
a legnehezebb kihívásokat vállalják, hogy életeket mentsenek. Szakértelmük, 
elkötelezettségük és a nehéz helyzetekben való helytállásuk, bátorságuk döntő 
szerepet játszik küldetésük sikerében.
A könyv azoknak készült, akik létrehozták, fenntartják, erősítik és tovább építik 
a nemzetközi USAR együttműködést.
Forrás:	 https://www.katasztrofavedelem.hu/29/hirek/289118/emlekkiadvany-a-nemzetkozi- 

varosi-kutato-mento-csapatokrol

Inducing Intimacy – Deception, Consent and the Law

A szerző a megtévesztéssel létrejött intimitás – azaz a sze-
xuális és romantikus kapcsolatok – jogi szabályozásának 
értékelésére egy új megközelítést mutat be, amely egy 
ilyen magatartásformákra adott jogi válaszreakciók in-
novatív genealógiáján alapul. A kötet körülbelül 250 évet 
átfogva követi nyomon a különféle polgári és büntetőjogi 
szabályozások fejlődését, bemutatva, hogy a jog miként 
értelmezte, kompenzálta vagy szankcionálta az intimitás 
megtévesztéssel történő kiváltását. A szerző eredeti értel-
mezést kínál ezen jogszabályok formájáról és funkciójáról, 

mégpedig úgy, hogy azokat társadalmi és kulturális összefüggéseikben helyezi 
el. Amellett érvel, hogy a társadalmilag uralkodó elképzelések – különösen 
azok, amelyek az intimitás értékét az egyéni önazonosság alakításában betöltött 
szerepe szerint határozzák meg – meghatározták és egyben korlátozták is e jogi 
normák működését. A könyv rávilágít arra, hogy míg a megtévesztéssel létrejött 
szexuális kapcsolatokat egyre komolyabban veszi a jog, addig a hasonló módon 
létrejött romantikus kapcsolatok kevésbé szigorú elbírálás alá esnek. Végül a 
szerző egy új keretrendszert javasol annak eldöntésére, hogy napjainkban milyen 
esetekben és milyen módon szükséges a megtévesztéssel kiváltott intimitás 
jogi szabályozása.

https://www.katasztrofavedelem.hu/29/hirek/289118/emlekkiadvany-a-nemzetkozi-varosi-kutato-mento-csapatokrol
https://www.katasztrofavedelem.hu/29/hirek/289118/emlekkiadvany-a-nemzetkozi-varosi-kutato-mento-csapatokrol
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Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve

Angol Cambridge 
University Press 276  oldal 978 100 936 105 7 2025

Forrás:	 https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/socio-legal-studies/indu-
cing-intimacy-deception-consent-and-law?format=PB

FOLYÓIRATOK

KÖZJOGI SZEMLE 2024/2-3.

Pongó Tamás: A gyűlöletbeszéd jogi megítélésének kezdeti lépései a Meta 
Ellenőrző Bizottságának gyakorlatában

2020 májusában a Facebook (azóta Meta) létrehozott egy merőben új intézményt, 
a Facebook Oversight Boardot (hivatalos magyar elnevezése Ellenőrző Bizottság), 
annak érdekében, hogy a tartalommoderálást új szintre emelje, valamint a véle-
ménynyilvánítás szabadságának online térben való korlátozásának új fejezetét 
nyissa meg. Egy korábbi tanulmányban már röviden bemutatta a szerző a tes-
tület kialakulása és működése kapcsán felmerült kételyeket, így e cikk közép-
pontjában már nem az Ellenőrző Bizottság (EB) mint intézmény, hanem annak 
kialakuló joggyakorlata áll, különös tekintettel a gyűlöletbeszédre vonatkozó 
döntéseire. Jelen tanulmányban az első három gyűlöletbeszéddel kapcsolatos 
döntés elemzése olvasható, amelynek keretében már vizsgálható az EB egységes 
joggyakorlat kialakítására való törekvése, amely precedensrendszer kiépítése 
az Alapokmányban foglalt feladata is a testületnek. A három ügy elemzésével 
mutatja be a szerző a közös standardok kezdeti lépéseit, azaz miként fejleszti 
joggyakorlatát az EB a gyűlöletbeszéd témájában. Megfigyelhető például, hogy 
az ENSZ emberi jogi egyezményeire alapozva vizsgálja az ügyeket az EB, így a 
véleménynyilvánítás szabadságának korlátozására szolgáló tesztet a Polgári 
és Politikai Jogok Nemzetközi Egyezségokmánya és az Emberi Jogi Bizottság 
iránymutatása alapján vezeti be a gyakorlatába. Kialakuló tendencia, hogy a 
véleménynyilvánítás és biztonság közötti ellentét áll a vizsgálat középpontjában, 
s jelenleg az látható, hogy a biztonság védelme alapul szolgált a véleménynyilvá-
nítás szabadságának korlátozására, sokszor rendkívül elvont és távoli veszélyek 
esetén is. Mindenesetre, a formálódó joggyakorlat kételyeket is szül, hiszen 
az alább ismertetett indokok miatt fennáll a jogvédelmi szint csökkenésének 
lehetősége az online véleménynyilvánítások körében. Tekintettel a folyamato-
san fejlődő joggyakorlatra, jelen tanulmány célja a kezdeti lépések bemutatása.
Forrás:	 https://szakcikkadatbazis.hu/doc/7065549

https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/socio-legal-studies/inducing-intimacy-deception-consent-and-law?format=PB
https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/socio-legal-studies/inducing-intimacy-deception-consent-and-law?format=PB
https://szakcikkadatbazis.hu/doc/9943291
https://jogkodex.hu/jsz/ppjne_1976_8_tvr_4289365
https://jogkodex.hu/jsz/ppjne_1976_8_tvr_4289365
https://szakcikkadatbazis.hu/doc/7065549
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CRIMINOLOGY, 2025; VOLUME 63, ISSUE 1

McClanahan, W. P., Nagin, D. S., Otte, M., Wozniak, P., & van Gelder, J.-L.: 
How environmental features and perceptions influence the perceived risks 
and rewards of criminal opportunities

A bűnelkövetői döntéshozatal szakirodalmának egyik központi tézise szerint 
a környezeti tényezők észlelése érdemben befolyásolja a bűncselekmény 
elkövetésére irányuló döntéseket. A környezeti jellemzők és az ezekhez 
kapcsolódó észlelések közötti összefüggések vizsgálatát azonban eddig nagyrészt 
mellőzték az empirikus kutatások, vagy legfeljebb korrelációs módszerekkel, 
korlátozott általánosíthatóság mellett közelítették meg. McClanahan és 
szerzőtársai ezt a hiányt kívánták orvosolni egy virtuális valóságon alapuló 
módszer alkalmazásával. Tanulmányukban a lakásbetörések példáján keresztül 
vizsgálták a bűnelkövetői észlelések alakulását. Kutatásuk során 160, eltérő 
tapasztalattal rendelkező, szabadságvesztésüket töltő betörő járt be egy digitálisan 
szimulált lakókörnyezetet, amelyben az egyes ingatlanok különböző, a betörés 
kockázatát és várható hasznát befolyásoló jellemzőkkel rendelkeztek. A 
szerzők előzetesen regisztrált hipotéziseit az eredmények megerősítették: a 
környezeti tényezők jelentős mértékben alakították a résztvevők észleléseit a 
kockázatokról és a potenciális jutalmakról. Ezen túlmenően azt is kimutatták, hogy 
a bűnelkövetői jártasság érdemi hatást gyakorol az észlelésekre. A tapasztaltabb 
elítéltek kevésbé tartottak az elfogás vagy az észlelés veszélyétől, így nagyobb 
hajlandóságot mutattak a betörés elkövetésére. A kvantitatív eredményeket 
kvalitatív interjúkból származó, részletes magyarázatokkal támasztották alá, 
ezáltal komplex képet nyújtva arról, miként értékelik az elkövetők a bűnözési 
lehetőségeket a környezeti jellemzők és a saját tapasztalataik tükrében.
Forrás: 	 https://doi.org/10.1111/1745-9125.12401

https://doi.org/10.1111/1745-9125.12401
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JÚNIUSI ELŐZETES

A júniusi lapszámba tervezett cikkek: 

Erdős Ákos, Eördögh Gábor & Miskolci Gábor: Új idők, új módszerek. Biz-
tonsági technológia alkalmazásának lehetőségei a felsőoktatási vizsgacsa-
lásokkal szemben

Erdélyi Ákos: Egy alternatív kriminálpszichológiai modell bemutatása, kü-
lönös tekintettel a kriminalisztikai pszichológia tudományterületére és nyo-
mozástámogató szerepére

Szabó Szabolcs & Tóth Nikolett Ágnes: A sport szerepe a bűnmegelőzésben

Bogdány Gyula: Bántalmazás közfeladatot ellátó személy eljárásában bűn-
cselekmény nyomozása

Fórizs Sándor: Becsületbírósági ügyek a BM Határőrségnél 1960-ban

András Hunor Lehel & Bélai Gábor: A rendőri intézkedések rögzítésének 
hatása a szervezeti kultúrára (magyar nyelvű utánközlés)

Szemán Ádám: Hatás-ellenhatás: Avagy a társadalomra veszélyesség, mint 
változó

Mészáros Gábor: Ki vigyáz a védtelen közlekedőkre? Halálos kimenetelű 
kerékpáros balesetek vizsgálata 2014–2017

Deres Petronella & Kármán Gabriella: Az okozott vagyoni hátrány megté-
rülése a költségvetési csalás miatti bűnügyekben

Hunor Lehel András & Gábor Bélai: The impact of recordings of police actions 
on organisational culture

„Szolgaként jöttünk ide és forradalmárként távozunk.” Interjú a 80 éves 
Finszter Géza professzor úrral, a Magyar Tudományos Akadémia doktorával
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